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SOUHRN

Práce je věnována ekonomické kriminalitě a postojům veřejnosti k otázkám

hospodářské kriminality. Cílem mé práce je popsat a shrnout existující, převážně

teoretické poznatky, týkající se metodiky vyšetřování finanční kriminality, upozornit na

některé nedostatky a případně navrhnout řešení na základě analýzy finanční kriminality

v praktické části mé práce.
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ABSTRACT

The financial criminality is one of the most terrifying phenomenoms in the

transforming economics of the Czech Republic. It had started with a number of colossal

movements of property since the Velvet revolution. The numbers of the cases identified

have been increasing as well as the numbers of prosecuted and convicted persons.

In parallel, the volume of financial harms has also been rising. At the same time the

importance of the organized forms of criminality also increases which both makes the

production of the crime evidence more difficult. A similar increase has been observed

for the criminal activities situated inside the sphere of banking. Financial criminality is

mostly appeared inside the sphere of capital market, stockbrokerage, insurance industry

and public budgets too. One of the important tools protecting the country economics is

the Law 61/1996 Sb., that concerns the measures rulling out legalization of proceeds

obtained by criminal activities. Its existence, among others, opens a space for looking

up and prosecuting both the cases that seek to legalize such profits and other cases of

the financial criminality. Another important institute is the seizure of illegal proceeds

that are on a bank account that together with the previously completed and newly

defined provisions of the Criminal Law and in the context of the last amendment of the

Law concerning the Police of the Czech Republic improves the basic body of legislation

that enables us to act against the organized forms of financial criminality.
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ÚVOD

Hned v úvodu je potřeba zmínit můj osobní názor, že finanční kriminalita v České

repulbice má svůj vrchol (ve smyslu dále popisovaném) nepochybně za sebou. K jejímu

boomu totiž přispěly naprosto neopakovatelné podmínky poslední dekády minulého

století, jinými slovy: práce se zabývá de facto historií jedné etapy společensko-

ekonomického vývoje. Tím samozřejmě není míněno, že finanční kriminalita jako taková

je potlačená, to přirozené nikoli, je pouze reflektován stav, kdy se změnila conditio sin qua

non této formy trestné činnosti, takže pachatelé budou volit jiné přístupy (lze říci inovace)

trestné činnosti, a kdy orgány, příslušné pro boj s touto formou trestné činnosti, budou nuceny

se znovu učit, jak postupovat proti těmto inovovaným formám. Lze se totiž s vysokou

mírou pravděpodobnosti domnívat, že charakteristické rysy české finanční kriminality

popisované dekády se již opakovat nebudou, neboť byly spjaty pouze a výhradně s etapou

transformace ekonomiky a tím vyčerpaly své možnosti.

Je nutno taktéž hledat viníka či viníky celého tohoto stavu, s jehož důsledky se bude celá

společnost potýkat ještě dlouho. Nejsou míněni konkrétní vinici (tam je situace více či méně

zřejmá a posudky vina-nevina leží v rukou příslušných institucí), ale obecného viníka. Je

nepochybné, že nutnost transformace ekonomiky byla objektívni nutností, je současně

nepochybné, že jestliže výhradně v ČR došlo v jejím procesu k excesúm takového

druhu, které z ČR učinily témeř „divoký Východ", pak zde musí existovat i subjektivni,

ryze domácí příčiny. Vede-li se spor o to, zda transformace probíhala v odpovídajícím

právním rámci, pak lze soudit, že tento spor nikam nevede, neboť je zřejmé, že v právním

rámci, a to ať odpovídajícím či nikoli, neprobíhala.

V současné době je odbornou právnickou veřejností debatováno na téma ekonomické a

finanční kriminality, trestní odpovědnosti právnických osob a odčerpávání výnosů z trestné

činnosti.

Pro současnou dobu je typické, že jsou prováděny různé ekonomické a politologické

analýzy ekonomické transformace, kterou ještě stále prochází naše společnost. Jsou hledány

příčiny pomalého ekonomického růstu, snížení konkurenceschopnosti českých výrobků apod.

Roste zadluženost státu, stagnuje hrubý domácí produkt, nepříznivý trend zaměstnanosti,

bankroty peněžních ústavů, podniků a společností a s tím je spojené rostoucí sociální napětí

ve společnosti. V hektickém průběhu naznačených transformačních jevů se ovšem

pozapomnělo na základní východisko, že ruku v ruce s tak zásadními transformacemi je

nezbytně nutné vytvořit právní předpoklady pro úspěšný průběh.
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Základním východiskem pro nastolení tržního hospodářství je mimo ekonomické

předpoklady i otázka prohloubení právní regulace, především samozřejmě v civilně právní

oblasti, kde je nezbytné vytvořit vhodné ekonomické prostředí a transparentní ekonomický

prostor s pevně danými zárukami a pravidly svobodného a volného trhu výrobků, služeb a

podnikání, ale také je potřebné vytvořit nezbytný právní rámec včetně potřebného

trestněprávního postihu hospodářské trestné činnosti, zejména ve finanční oblasti. Součástí

této filosofie je i vytvoření účinného systému orgánů činných v trestním řízení, zabývajících

se odhalováním, vyšetřováním a postihem těch, kteří nastolený rámec ekonomické

transformace zneužívají a dopouštějí se závažné trestné činnosti. Někdy jsou dokonce

pravidla chování porušena do té míry, že jsou škodlivé pro některé subjekty i pro celou

společnost.

Cílem mé práce je popsat a shrnout existující, převážně teoretické poznatky, týkající se

metodiky vyšetřování finanční kriminality, upozornit na některé nedostatky a případně

navrhnout řešení na základě analýzy finanční kriminality v praktické části mé práce.
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1. Definice základních pojmů

Nejdříve by bylo vhodné definovat alespoň některé základní pojmy týkající se této

problematiky.

1.1 Základní pojmosloví

Základním pojmem je nepochybně hospodářská kriminalita, nebo také hospodářská

trestná činnost. Definic hospodářské kriminality je celá škála. Hospodářská kriminalita

je nejčastěji charakterizována jako delikvence s vysokou mírou společenské

nebezpečnosti, s časově náročnou a věcně nesnadnou prokazatelností úmyslného

trestného chování, s důsledky v podobě značných finančních škod a s nemalou latencí. 1

Jedna z trestně právních definic podle Teryngela říká, že za hospodářské trestné činy

se považují skutkové podstaty trestných činů tak, jak jsou obsaženy ve zvláštní části

trestního zákona v hlavě druhé s tím, že obecně poukazuje na to, že stát zůstává

garantem určitých nepřekročitelných mezí hospodářského života a určité vztahy bude

vynucovat (nebo chránit) i prostřednictvím trestního práva. 2

V kriminalistickém pojetí podle Porady je hospodářská kriminalita definována jako

kriminalita nenásilná s mimořádným sociálním a ekonomickým dopadem na vnitřní

stabilitu státu.

Základem pro vydefinování pojmů ekonomická a finanční kriminalita je ekonomie,

tedy věda o činnostech, který se týkají výroby a směny statků, dále zkoumá, jak různé

společnosti užívají omezené zdroje k výrobě užitečných komodit a jak je rozdělují mezi

různé skupiny ve společnosti. Systémy, v jejichž rámci pak probíhají tyto ekonomické

vztahy jsou označovány za ekonomiku.

____________________________________
1 Scheinost, M.: Výzkum ekonomické kriminality. Institut pro kriminologii a sociální prevenci. Praha 2004,

s.169.

2 Teryngel, J.: Podnikání, hospodářské a majetkové trestné činy. Prospektrum, Praha 1991.
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Pro účely této práce je vhodné rozdělit ekonomický systém do tří základních oblastí:

- ekonomika legální – působí v běžném právním prostředí,

- ekonomika stínová (šedá) – působí v právním prostředí, ale v některých jevech

se z tohoto právního prostředí již vymyká a působí kontraproduktivně,

- ekonomika ilegální (černá) – působí mimo právní a společenský rámec, který

porušuje již svou vlastní existencí, sem patří i obecně známý fenomén „praní špinavých

peněz“.

Společným znakem pro všechny tři typy ekonomik je zisk. Znakem tzv. černé

ekonomiky je naopak kriminogenní prostředí, ve kterém jsou vytvářeny podmínky nebo

jsou páchána kriminální jednání. Z tohoto pohledu můžeme vygenerovat dva základní

typy kriminality:

- trestné činy s nepřímým dopadem na ekonomiku. Sem patří celá škála

kriminálních jednání, zejména však jde o tzv. majetkovou kriminalitu v obecném slova

smyslu, která zahrnuje i rámec hospodářské kriminality,

- trestní činy přímo atakující ekonomiku, označované obvykle jako ekonomická

kriminalita.

Ekonomickou kriminalitu lze definovat jako protiprávní ekonomické jednání, kterým


[…]


vývoji trestního práva v každé zemi.
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Závěr

Trestní právo podle mého názoru samo o sobě není způsobilé zabránit jevům

tvořícím kriminalitu v ekonomice. Působí jen jak podpůrný a nenahraditelný prostředek

ochrany ekonomických vztahů. Úlohu trestního práva v ekonomice nelze podceňovat.

Ta je v současnosti a bude i v budoucnu nezastupitelná jak v prevenci, tak v represi.

Trestní právo nedisponuje takovými prostředky, aby mohlo odstranit nebo výrazněji

snížit faktory, které tuto kriminalitu vyvolávají. Trestní právo má v ekonomice pouze

subsidiární povahu. Rozsah trestního postihu je omezen zásadou podpůrné role trestní

represe. Znamená to, že trestní represe se uplatňuje jen jako krajní prostředek, kde jiné

prostředky nestačí.

Rozhodující vliv v této oblasti musí sehrát jiné než trestněprávní nástroje.

Je to zejména kvalitní mimotrestní rámec podnikání a hospodářské soutěže. Ten by měl

zahrnovat odpovídající hmotněprávní úpravu právních vztahů spojených s podnikáním

a s ekonomickou činností vůbec, ale i procesní pravidla umožňující co nejrychlejší

vynutitelnost porušeného práva. Svou významnou roli hrají i takové faktory jako

dostatečné kontrolní mechanismy, kvalitní státní aparát, podnikatelská morálka apod.

Prudký rozvoj podnikání, k němuž došlo u nás po roce 1989, je provázen nejen

neustálými změnami velkého množství právních předpisů regulujících podnikání, ale též

novými typy kriminality, které vždy nelze dostatečně předvídat. Z hlediska právní

jistoty je nepochybně žádoucí, aby byly zákonné znaky trestných činů vymezeny

co nejpřesněji a nejkonkrétněji, úplným a podrobným výčtem, a to pokud možno vždy

v návaznosti na ustanovení jiné mimotrestní právní normy, která upravuje určitou

otázku podnikatelské činnosti. Ani kvalitní právní úprava však nezaručuje účinnost

a úspěšnost boje s kriminalitou. Problém spíše je nedostatečné personální a materiální

zajištění trestního stíhání hospodářské kriminality, nedostatek specializace všech orgánů

činných v trestním řízení.

Při rekodifikaci je nutné též přihlédnout k zahraničním zkušenostem a pokud možno

tuto legislativní činnost vykonávat koncepčně a profesionálně. S tím souvisí i reflekce

s direktivami, směrnicemi a doporučeními EU.

I když jsou v trestním zákoně zakotveny jednotlivé skutkové podstaty postihující

trestná jednání v ekonomice, stále není patrná účinnost těchto ustanovení. Orgány činné
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v trestním řízení nejsou schopné tuto kriminalitu stále dostatečně postihovat (problémy

s dokazováním, málo judikatury k nově přijatým trestným činům apod.).

Postihu hospodářské včetně finanční kriminality je třeba věnovat mimořádnou

pozornost. Trestněprávním postihem by měly být vytvářeny zábrany působící proti

budoucí trestné činnosti, zábrany ve vědomí pachatele a v lidských vztazích

ve společenském vědomí. Je nesporné, že právní praxe se musí vypořádat s některými

novými jevy a hledat jejich vhodné řešení tak aby umožňovalo na jedné straně

adekvátní reakci státních orgánů a na druhé straně zachování zákonnosti v jejich

postupu.
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Příloha č.1

Dotazník – finanční kriminalita

1. „Představte si, že byste mohl pachatele trestných činů potrestat odnětím svobody. Kolik let
vězení si podle vás zaslouží člověk, který

POČET LET
a) úmyslně okrad stát na daních ……..……..
b) ukradne více než 1 000 000 Kč …………….………..….
c) úmyslně někoho přepadne…………………………………
d) spáchal uvěrový podvod……………………………………..
e) si přivlastnil cizí věc…………………………………………….
2. „Myslíte si, že tresty, které v současnosti soudy udělují, jsou v následujících oblastech trestných
činů vysoké, přiměřené, nebo nízké?“
Vysoké Přiměřené Nízké NEVÍ

1 2 3 9
a) Násilná trestná činnost 1 2 3 9
b) Hospodářská kriminalita 1 2 3 9
c) Obecná kriminalita 1 2 3 9

3. Domníváte se, že by finanční kriminalita m ěla být postihovaná přísnějšími tresty?

ANO

NE

4.Myslíte si, že finanční kriminalita za p ředešlý rok měla stoupající nebo klesající
tendenci a čemu to připisujete?

5.Co by měla podle Vás vláda udělat pro boj s finanční kriminalitou?

6.Myslíte si, že by měla být zřízená speciální složka finanční policie na boj s finanční
kriminalitou?

7.Jak byste hodnotil boj Český republiky s finanční kriminalitou?

8.Podle Vašeho názoru věnují kompetentní instituce dostatek pozornosti finanční
kriminalit ě?

2

Výběr respondentů

Pro výběr respondentů bude použit náhodný výběr. Respondenti nesměli tvořit homogenní
skupiny, účelem výběru byla co nejpestřejší skladba respondentů. Počet respondentu bude
100.

Cílová skupina

Budou oslovováni náhodní lidi v Praze bez ohledu na to, odkud pocházejí.

Použitá metoda

Použita metoda osobního dotazování s použitím standardizovaného dotazníku.

Místo sběru dat

Sběr bude prováděn v Praze. Lokalita představuje místo soustředěného cestovního ruchu a
zvýšeného pohybu návštěvníků pokrývající rovnoměrně celý region.
výzkumu.

Časové období realizace sběru dat

Sběr dát bude realizován v průběhu měsíce srpen 2008.

Dotazník

Dotazník pracuje se sadou 8 otázek. Vedle identifikace a segmentace se u respondentů sledují

názory na finanční kriminalitu.