Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav veřejné správy a práva

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Zdeněk Hrdý

Téma práce Hospodářská kriminalita a a její reflexe v postojích veřejnosti

Cíl práce

V teoretické části charakterizovat specifika tohoto druhu trestné činnosti a

aktivity kompetentních institucí v boji s ní. V praktické části práce

realizovat anketní výzkum postojových názorů veřejnosti k tomuto jevu.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

x

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

přiměřené

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

nižší

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

funkční

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jaké legislativní úpravy by bylo možno doporučit ve vztahu k diskutovanému problému?

Co pokládáte za neúčinnější nástroj v potlačování korupce v ČR?

Práce je - doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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